



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE NUORO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 32

OGGETTO: RIMOZIONE E BONIFICA DEL CEMENTO AMIANTO DISTRETTO POSADA (CUP I59J21003690006, CIG 9543805508): PAGAMENTO MAGGIORE IMPORTO EX ART.26 D.L. N.50/2022 E S.M.I. - DITTA ECO.STE.MA. SRL.

Il giorno 27/03/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell' AREA TECNICA dell'intestato Consorzio;

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);

VISTO l'art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

PREMESSO che:

- con Deliberazione n. 50/54 del 28.12.2021 recante "Piano operativo ambiente - Interventi per la tutela del territorio e delle acque" (Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020, delibera CIPE 11/2018, D.D. Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.467 del 06/12/2019 Piano bonifica amianto. Programmazione delle risorse pari a euro 31.155.057,94 di cui alla missione 09 - programma 02 - macroaggregato 203 - capitolo SC08.9304 - c.d.r. 00.05.01.02. Bilancio pluriennale 2021-2023), la Giunta regionale della Regione Autonoma della Sardegna ha programmato l'utilizzo di complessivi Euro 31.155.057,94 per interventi di bonifica e rimozione dell'amianto da edifici pubblici e condotte interrato ed ha individuato i relativi soggetti attuatori;

- in particolare, all'interno del programma sopra richiamato, la Giunta regionale ha assegnato al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale un finanziamento di Euro 1.350.000,00 per la realizzazione dell'intervento denominato "Rimozione e bonifica del cemento amianto Distretto Posada";

- con determinazione della Direzione Generale dell'Ambiente, Servizio Tutela dell'atmosfera e del territorio dell'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente n.321 del 26/04/2022, prot. n.10397, sono state approvate le convenzioni sottoscritte con i soggetti attuatori degli interventi di cui alla citata delibera della Giunta regionale n. 50/54 del 28.12.2021, ed assunto l'impegno complessivo di spesa a favore dei vari soggetti attuatori;

- in data 01.04.2022 è stata sottoscritta digitalmente la convenzione di finanziamento, ai sensi dell'art. 8, comma 2, della L.R. n. 8/2013 e registrata al n. di rep. 65, tra il Consorzio e il Direttore del Servizio Tutela dell'atmosfera e del territorio dell'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente, per l'attuazione dell'intervento in premessa, che trova precisa copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC08.9304 del Bilancio regionale 2021-2023, la cui erogazione avverrà - ai sensi dell'art.8, commi 5 e 6, della L.R. n.8/2018 - nell'annualità 2023;

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP: I59J21003690006;

- con determinazione del sottoscritto dirigente dell'area tecnica consortile n. 90 del 02/05/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Ing. Massimiliano Ventroni, funzionario consortile;

- con determinazione del dirigente dell'area tecnica consortile n.257 del 30/12/2022, a seguito di espletamento di procedura negoziata, i lavori in oggetto sono aggiudicati in favore della Ditta ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio (C.F./P.IVA 02858680925), con sede in via G.M. Angioy n.3, 09034 Villasor (SU), per l'importo complessivo pari a € 639.369,89 - al netto del ribasso offerto in sede di gara del 30,13% - oltre € 36.568,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; Codice Identificativo Gara (CIG) 9543805508;

- il contratto d'appalto è stato sottoscritto con la Ditta aggiudicataria in data 07/03/2023, Rep. n.6431, racc. n. 5167, registrato a Nuoro il 09/03/2023 al n.832, Serie 1T;

- con apposito verbale in data 20.04.2023, si è provveduto alla consegna dei lavori;

- con determinazione del dirigente dell'area tecnica consortile n. 149 del 14/09/2023 è approvata la perizia suppletiva di variante n. 1;

- in data 21/09/2023 è sottoscritto l'atto aggiuntivo n. 1, con la Ditta aggiudicataria, Rep. consortile n. 425;

- in data 09/01/2024 è stato emesso dal DL il certificato di ultimazione dei lavori, talché i lavori sono stati dichiarati conclusi in data 27/12/2023;

- in data 17/01/2024 è stato emesso lo stato finale dei lavori, firmato senza riserve dall'impresa in data 23/02/2024;

PRESO ATTO che:

- l'art.26 del D.L. n.50 del 17/05/2022, convertito con modificazione in Legge 15 luglio 2022, n. 91, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, ha introdotto un meccanismo di adeguamento dei prezzi basato sull'adozione dei SAL con applicazione dei prezzi regionali aggiornati con cadenza infra-annuale, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali;

- l'art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50/2022 (c.d. Decreto Aiuti) – come introdotto dall'art. 1, comma 458 della L. 197/2022 e così come successivamente modificato dall'art. 52, comma 5-quinques del D.L. 24/02/2023, n.13 e dall'art. 1, comma 304 della L. n. 213/2023, che, con riferimento agli appalti pubblici aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 01/01/2022 ed il 30/06/2023 (e che non abbiano accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili) - ha disposto la proroga del meccanismo straordinario di adeguamento prezzi relativamente alle lavorazioni eseguiti o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 01/01/2023 al 31/12/2024;

- i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 80 % nei limiti delle risorse disponibili;

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito;

RICHIAMATO il certificato di pagamento n.1 bis del 14/02/2023, emesso dal RUP sulla base della tabella degli importi relativi all'adeguamento dei prezzi per i lavori in oggetto, calcolati dal DL in base alle quantità contabilizzate nello stato finale del 17/01/2024 e secondo le risultanze di cui ai prezzi regionali RAS del 2022 e del 2023, con importo pari a complessivi Euro 5.742,86, oltre ulteriori Euro 1.263,43 per I.V.A. di legge (22%);

ACQUISITA, al protocollo consortile al n. 865 in data 20.02.2024, la fattura n. 12 del 20.02.2024 emessa dall'Impresa esecutrice dei lavori – a seguito della richiesta del RUP di cui alla nota prot. consortile n. 840 del 20/02/2024) – relativa al certificato di pagamento n.1 bis, debitamente vistata dal Responsabile del Procedimento ing. M. Ventroni per attestarne la regolarità e congruità;

VERIFICATA, dal RUP, l'esistenza di somme a disposizione nel quadro economico dell'opera in premessa, a valere sulle somme accantonate dall'amministrazione nella voce "Imprevisti/Economie";

VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'Impresa ECO.STE.MA S.R.L., mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

VERIFICATO che, in applicazione dell'art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio "Verifica inadempimenti" messo a disposizione dall'Agenzia delle Entrate, la suddetta Ditta non risulta inadempiente all'obbligo derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a € 5.000,00;

VISTO il Bilancio di previsione esercizio 2024 del Consorzio, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati dell'Ente n. 9 del 07.12.2023, esecutiva con provvedimento dell'Organo di Controllo n. 296 del 05.01.2024;

ACQUISITA, dall'ufficio ragioneria consortile, l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno n. 1456/2021 - Capitolo di spesa 801186 (UPB 21) del Bilancio di previsione dell'esercizio 2024, Conto Residui;

SU PROPOSTA del RUP ing. M. Ventroni;

D E T E R M I N A

1. di liquidare e pagare in favore della Ditta ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio (C.F./P.IVA 02858680925), con sede in Via G.M. Angioy n.3, 09034 -Villasor (SU), appaltatrice dei lavori denominati "*Rimozione e bonifica del cemento amianto Distretto Posada*" (CUP I59J21003690006, CIG 9543805508) - l'importo sotto indicato a titolo di maggiore importo ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022 e s.m.i. - in forza del contratto d'appalto stipulato in data 07/03/2023, Rep n. 6431, racc. n. 5167, registrato a Nuoro il 09/03/2023 al n. 832, Serie 1T:

Fattura n. 12 del 20.02.2024 – Certificato di pagamento n. 1 Bis – Maggiorazione importi ai sensi dell'art. 26 del Decreto Aiuti n. 50 del 17/05/2022 (Agg. Legge n. 197 del 2022 Legge di Bilancio 2023/2024): complessivi € 7.006,29 di cui € 5.742,86 per lavori ed € 1.263,43 per I.V.A. (22%) in regime di split payment;

2. di far gravare la spesa complessiva pari ad € 7.006,29, sull'impegno di spesa 1456/2021 – Capitolo di spesa 801186 (UPB 21) del Bilancio di previsione dell'esercizio 2024, Conto Residui, iscrivendo la spesa alla voce "Imprevisti/Economie" del quadro economico dell'intervento;

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

4. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Ing. Sebastiano Bussalai

Si certifica che la presente determinazione e' pubblicata all'Albo dell'Ufficio Consortile per
quindici giorni consecutivi a partire dal 27/03/2024.

Il Funzionario Delegato
f.to Dott. Massimo Curreli

*E' copia conforme all'originale
contenuta su n. fasciate di n. fogli .
Data 27/03/2024*

Il Funzionario Delegato
Dott. Massimo Curreli